o
a

Secr€tâÍiã Municip?! .,ê
EDUCAÇAO
AIto Paiaíso dé Gôiás

ESTADO DE GOÉS
Município de Alto Paraíso de Goiás

Secretaria ttlunicipal de Educação
"€1,$$o T,a$$ffirlso * (oz an'ütião" §r$

finkapwmplig

ATTOPARAí§O

DEGOIA§M

ATA DE DELTBERAÇÃo DA coMtssÃo oo pRocEsso sELETtvo stMpLlFtcADo

Edital 001/2024 - Coordenador(a) de Polo UAB

Data: 29 de maio de 2025

Horário: 09h00 às 10h30

Local: Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação

1. ABERTURA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2025, às 09h00, reuniu-se a Comissão

do Processo Seletivo SimpliÍicado, composta por: Adarci Ferreira de Sousa Biagi; Adão dos

Santos Rosa; Raphael Veiga dos Santos e Daniel Ramos Pimentel Cordeiro.

Todos os membros estiveram presentês, conforme consta na Folha de PresenÇa assinada.

2. OBJETIVO DA REUNIÃO

Reabertura da fase de análise da habilitação das candidatas à vaga de

Coordenador(a) do Polo da Universidade Aberta do Brasil - UAB, em observância à Portaria

CAPES no 183/2016 e ao disposto na Sentença Judicial proferida no Processo no

5404084-16.2024.8.09.0004, que tramitou nesta Comarca de Alto Paraíso de Goiás,

promovida pela candidata Marta Conceição da Silva. Foram apreciados os seguintes

documentos:

a) A decisão judicial;

b) O Edital OO1/2024 e suas retifrcações;

c) A Portaria CAPES no 183/2016;

d) O Parecer Jurídico de 01 /02/2024;

e) Toda a documentação comprobatória apresentada pelas candidatas

3. ETAPAS DE ANÁLISE

3.1 Apresentação e Análise dos Documentos

Foram minuciosamenle examinados os seguintes documentos:

. Parêcer Jurídíco de 01/02/2024 (emitido por João Marcelo Hamú Opa,

oAB/GO 52.491);

Rua Francisco Carlos APM 01, Qd. 01, Lt. 01, Setor Novo Horizonte - CEP 73.770-,000
Fones: (62) 3446-1003 - e-mail: educação@altoparaiso.go.gov.bÍ

Alto Paraíso de Goiás - GO
1

l
nl

$

O
a

Sêcrêtaria Municipg! de
EDUCACAO
Alto Paraiso dé' Goi:is

ESTADO DE GOÉS
Município de Alto Paraíso de Goiás

Secretaria Municipal de Educação
"el,ca$o n a*tmoln o * (oz

"n'WXin"
,*L

Mar**k&
ÀtTOPARAí§O

DEG0lii§m

. Sentença Judicíal;

o Edital Original 001/2024e Retificação OO2/2O24;

r Declaração SEI/CAPES-2313085;

. Portaria Federal no 232/2019;

o Notificação às candidatas (Doc. SME 002 e 003/2025)

3.2 Análise dos documentos de habilitação

A Comíssão dedicou especial atenção a avaliação dos documentos apresentados

pelas candidatas, bem como, ao Parecer Jurídico que apontou itens a observar quanto a

documentação apresentada, sendo verifrcado que:

| - A candidata Maria Neuzair Pereira Barbosa preencheu todos os requisitos exigidos

no Edital e nas PorlaÍias que regem o procedimento de seleção;

ll - A candidata Marta Concêição da Silva não preencheu os requisitos exigidos no

Edital 001/2024 (3.1 .4 e 3.1 ^5) e nas Porlarias Portaria Federal no 232/2019 e CAPES

no 183/2016, que regem o procedimento de seleção, tendo em vista:

o a violação do item 3.1.4 do Edital e do art. i0, §3o da Portaria Federal no

232/2019, por ter exercido o cargo por 11 anos consecutivos (2013-2024),

ultrapassando o limite máximo de 8 anos;

o A necessidade de interstício de 04 anos após o período máximo de exercício

de Coordenação do Polo UAB.

4. DELIBERAçÃO FINAL

Por unanimidade, foi decidido declarar a aptidão da candidata Maria Neuzaír Pereira

Barbosa, por atender as exigências legais e a inaptidão da candidata Marta Conceição da

Silva, pelo não atendimento do:

Itens 3.1 .4 e 3,1.5 do Edital (limite temporal);

a Art. 10, §3o da Portaria Federal no 232/2019.

Diante da decisão da fase de habilítação, a Comissão dará o seguimento dos

procedimentos para corclusão do Processo Seletivo SimpliÍicado. Sem mais nada a

Rua Francisco Carlos APM 01, Qd. 01, Lt. 01, Setor Novo Horizonte - CEP 73.770-000
Fones: (62) 3446-'1003 - ê-mail: educação@altoparaiso.go.gov.br

Alto Paraíso de Goiás - GO

a

2

. i».

^§"§l
\_,

$

o

S€cretâriá MuÍllcipal .le
EDUCACAO
Altô Paraiso de- Goiás

ESTADO DE GOIAS
Município de Alto Paraíso de Goiás

Secretaria Ívlunicipal de Educaçáo
" e&esão fi,an fuil*o * fu -, Uniãn" áL

@aw*W
ÀtTOPÂRAí§O

DEGOIAIM

deliberar a reunião foi encerrada às 10h05, lavrando-se a presente ata que vai assinada por

todos os membros pÍesentes.

Assinaturas:

Adarci Ferreira de Sousa Biagi

at+

Adão dos Santo Rosa

Raphael sa dos Santos

Dani amos Pimentel Cordeiro

ANEXOS:

Folha de Presença

Alto Paraíso de Goiás, 29 de maio de 2025.

Secretaria Municipal de Educação

Comissão do Processo Seletivo SimpliÍicado

Rua Francisco Carlos APM 01, Qd. 01, Lt.01, Setor Novo Horizonte - CEP 73.770{00
Fones: (62) 3446-1003 - e-mail: educação@altoparaiso.go.gov.br

Alto Paraíso de Goiás - GO
3